Já em relação ao Laudo de Avaliação de Bens, o referido Laudo 

discriminou os valores de bens Imóveis, Veículos, Máquinas Agrícolas e Animais 

pertencentes ao “GRUPO PORT”, bem como memorial fotográfico dos respectivos 

bens utilizados na operação, atingindo um total de R$77.650.630,46 (setenta e sete 

milhões, seiscentos e cinquenta mil, seiscentos e trinta reais e quarenta e seis 

centavos). 

Desta forma, restou claro que tanto a avaliação dos bens, quanto 

as projeções financeiras, indicam que o “GRUPO PORT” possui Viabilidade Econômica. 

IV. – Da relação de credores e das condições de pagamento.  

Na 1ª relação de credores do “GRUPO PORT” apresentada junto 

a peça inicial, constam os créditos sujeitos à Recuperação Judicial no montante de 

R$78.878.230,00 (setenta e oito milhões, oitocentos e setenta e oito mil e duzentos e 

trinta reais), distribuídos entre 82 (oitenta e dois) credores, conforme disposto no 

quadro e nos gráficos a seguir: 

Classe Quantidade Valor 

TRABALHISTAS 17       803,63 

GARANTIA REAL  04 66.642.444,74 

QUIROGRAFÁRIOS 59 12.231.968,63 

ME E EPP 02 3.013,00